Prima: quia iam priuatos ſe debebant Re-
 ge ſuo naturali & exteris ſubiectos eſſe natio. Hinc
 tribus: ſecunda: quod ſi illæ ſanctæ fuiſſent cum arti-
 nobiles & illuſtres, malum fuiſſet magis roſe-
 ſtitia, dū-
 rabile: porro barbara erant ſummitas & ido-
 ſolatæ, ſine Deo, ſine lege, ſine pietate, habent
 ſine clementia, ſine miſericordia, ſeruentes
 diabolis, quos vt Deos ſuos colebant & adora-
 bant: cum autem diabolus inimicitias exerce-
 ret & lites ſauiffimas contra populū Dei,
 Reges illos acriter inſtigabat, vt populū dū-
 rius exciperent, aſſigerent, omnemque ſi
 fieri poſſet, exterminarent: non minori ſtudio
 quam olim fecerat dum adhuc in Ægypto iugo
 premeretur Pharaonis: illum etenim exci-
 tauit vt Dei populū deleteret, quod reſpici ten-
 tant, dum omnes illius mâculos mandauit,
 Nyli ſuſcitibus abſorberi, ita ſimiliter fecit
 poſtmodum cum Rege Aſſuero miniſterio per
 ſili Aman: edictum enim euulgauit quo cuncti
 Iudæi vno pariter die uocarentur. Ex illa ra-
 tionis duriotibus illos traſtabant tormentis;
 erat.

I.
 1. Reg. 8. 18.
 1. 2. 18.
 1. 2. 18.

catenis onerabant, tantaque premebant seruitute miseris, vt nec otium illis daretur conquerendi fortēque suam insultam deplorandi.

III. Misericordus Iudaeorum status exprimitur.

Deplorandum hunc statum illis aperuit, quando Prophetam illis misit Ezechiel non vulgari stratagemate: nam decernens vt vxor illi e viuis raperetur quam vt pupillam oculi sui charam habebat, praecepit illi vt in forum prodeat & omnino a lacrymis planctusque ablineat. Si quando facti huius ab illo rationem inquireret, responderet; vt sim vobis in portentum eius, quod vobis accidet infortunium: nam euerfa ciuitate vestra, dicitis & dicitis, depradatis opibus, sanctuario temploque profanato, vestra denique adempta libertate, non erit qui vobis compatiatur, tristēque doleat sortem: sed nec vobis lacrymas permittent, non querelas commune reuigescium. *Facietis sicut fecit*, &c. His casibus miserisque sortibus redundant S. litterae, sed potissimum vaticinia Ieremiae, sicut in Prophetis suis, ita & in lamentationibus hae de causa tan- tope contristabantur multaque fundebant lacrymas, prout sanctissimi illi iuvenes ostendunt in Babylonia captiui: cum enim ex mandato sacrilegi Regis Nabuchodonosor in fortissimam esse inieci, conuersi ad Deum has illi preces planctusque offerebant. *Dominus imminuti sumus plusquam omnes gentes sumusque homines in vniuersa terra hodie, propter peccata nostra: & non est in tempore hoc princeps, & dux, & propheta, neque holocaustum, neque sacrificium neque oblatio neque incensum, &c.* Hae tantarum caela lacrymarum, infelices se appellabant se funditis delictos arbitari. Verumtamen adfuit Deus Pater misericordiarum & totius consolationis, promittens illis perfectam itatus sui reparati- onem, Regem à se inaugurandum qui supremus esset, & ita ex eorum stemmate progenitus, vt in illo & per ipsum regnum Davidis restitueretur, tantis & adeo cogitis illustre prerogatiuis, quantis praeulet spirituale corporali, & aeternam temporali, & diuinum humano, & caeleste denique temporali. Quod si lors eorum eo vi- que mala delederet vt iam nedum Regem non viderent sibi connaturalem sed exteros parerentur subditi reges, & hos quidem impios, iniu- stos, inhumanos, idololatras sentinas peccato- rum: ex Dei munere gauderent Rege proprio sibi naturali, sancto, iusto, iustitiae fauore, qui grauidimas illorum tolleret molestias, cunctis subueniret necessitatibus, per quem captiuitas solueretur, veraque tribueretur libertas, bonis denique omnibus ditarentur felicissimi.

Exat. 14. 24.

Hom. 3. 37.

Celebrem lego vatis Ieremiae Propheciam egregie mysterium hoc exponents. Ingenuit populus Monarchiam suam eo vique delapsam, vt regibus subiretetur alienigenis sic vt iam bar- barae illae nationes miserum illorum statum in- tuentes mutuo colloquerentur: extirpatus iam est ille populus & deletus, quem Deus Israel si- alem & bi in peculium elegerat, spes ei omnis abiecit sanctum. est: quandoquidem depositi sunt de solo Reges, & Sacerdotes profanati qui erant velut capita plebis, nec vllam iam habet formam modum- que proficiendi, status ille reipublicae. Ad se o- rat Dominus Hieremiam aitque illi: *audiuisti Hier. 13. quid isti dicant? Dua cognationes quas elegerat 24. Dominus abiecit sunt & populum meum disperserunt, eo quod non sit vltra gens coram mi.* Duo capita Deus elegerat vt regum hoc sustulisset firmiterque conseruaret, familiam scilicet David in Reges, & Aaronis in Sacerdotes, ille iam delatae sunt: nec enim videmus Reges de stirpe David, nec Sacerdotes de tribu Aaron, qui in mundo magni sunt: iam licet illos dele- tos arbitrari, firmiterque credere, quod eorum Respublica atque successio vltra non sit caput suum elata. Hoc est: *vt non sit gens coram eis.* Propheta mi, non audis illos? vade igitur ad illos & dic. *Hae dicit Dominus si pultum meum inter dies & noctem & legi calo & terra non posui, equidem & semen Iacob & David seruis meis pro- uentum.* Quomodo fiet istud? ecce dies veniunt dicit Dominus, & suscitabo verbum bonum, & Germisore faciam David germen iustitiae, &c. renouat & confirmat promissum quod ante per eundem Prophetam iurauerat: nam idcirco quantum conicio in principio capitis dicitur. *Factum est verbum Domini ad Hieremiam secun- do, & decem capitulis ante habetur. Ecce dies veniunt dicit Dominus & suscitabo David ger- men iustum & regnabit Rex & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda & Israel habitabit confidenter, & hoc est nomen quod vocabunt eum Dominus iustus noster.* Consolamini Consolamini popule meus: quamuis enim te loqueas ita delectum & prolatum, vt omnium opinione nulla sit tibi spes reliqua, qua ratione caput erigas, iamque videaris omnino consumptus: quia successio tibi defieit regum naturalium: scito nihilomi- nus, quod quanto magis nunc sine illa depressa contemderis regnumque tuum humile despici- tur atque subiectus regibus alienigenis crudelibus & tyrannis irideris, qui grauiori te premitat seruitutis iugo & inuon tectat libertate, sus- citabo

33
Deus illi
Regem
promit-
tentes
tam, natu-
alem &
sanctum.
Hier. 13.
24
Hier. 13.
24
Hier. 13.
24

citabo David quem iam omnino sepultum xstimant & corruptum faciamque vt de genere illius semen pullulet eritque Rex & in populo meo regni habenas moderabitur, talisque futurus est vt eius virtute saluetur Iuda & Hierusalem, nec non tanta fulgebit potestate, tantaque radiabit sanctitate, vt hoc nomine dignus ille censetur. *Dominus iustus noster.*

Duo te male habent: vnum, quod Rege careas qui tibi sit proprius. Aliud, quod illi quibus seruus subiceris, impij sint, iniusti, & Tyranni scilicet: His duo habebis opposita: nam Dominus erit tuus, & sanctus, imò fons omnis sanctitatis, vnde & te sic nominabitur: *Dominus iustus noster.* Plura continent hęc verba myste-

sepulchro manibus pedibusque ligatis, etenim illi Cæsares Romani omnem abstulerant potestatem. Consolamini popule meus, ait Dominus, in hac quippe tempestate suscitabo germen, per quod regni David eiusque familie gloria, detorque reparabitur. Germinabit ille, futurus Rex tuus adeo potens vt Saluatorus sit Israel eritque Dominum eius adeo illustre, vt cognominetur. *Dominus iustus noster.* Cum igitur tam singularis significationis sit verbum illud *suscitabitur*, vitur illo Spiritus S. in illis locis quibus expressus Christi vult declarare mysteria.

Ita patet in omnibus pene Prophetis, nominatum autem in Daniele, in illa celebri occasione statui illius prodigiosa & nominatissime quam vidit Chaldeorum Monarcha Nabuchodonosor: vt enim notat Theodoretus, manifeste voluit Deus regni Saluatoris eminentiam non solum Iudeis, quibus per Prophetas suos loquebatur, sed etiam gentilibus præclaris quibusdam visionibus ad maiorem horum mysteriorum confirmationem. *Et apud gentes huiusmodi prænuntiationes reseruantur*, ita inquit etiam impijs illis principijs eorum: infudit enim Balaam gentili dæmonibus confectio ratio, quæ de causa à Regibus suis sunt operetur: nam dum incantationibus suis detinebatur, quibus Dei populum perderet & malediceret coram ipsis altaribus quæ crexerat, atque in quibus diabolo sacrificabat, lucem suam Deus interposuit, quæ tacite eum illuminauit, & profundissima de regno Christi, eius potentia, magnitudine, & victorijs plura prædiceret verbis illis omnium ore celeberrimis. *Orietur stella ex Jacob & confusio erit virga de Israel & præcurret Duces Moab & erit iudicia possessio eius* In quorum declaratione SS. PP. multa declarant Sacramenta eodem modo lucem infudit Sybillis singulari illius reuelatione mysteria Redemptoris: ita vt prædixerint perfectè conceptionem eius, natiuitatem, miracula, vitam, mortem, & resurrectionem vt eo modo ea gentilibus redderent credibilia, & apertius confunderet Iudeorum infidelitatem.

Ostendit igitur Deus maxime illi Monarchæ hęc Sacramenta in somnis representans stupèdam illam statuem quæ perierunt cedit in cordis angustias non inuincas. Hinc erat caput aureum, pedes & brachia argentea, venter æneus, torrea ferrea, pedes partim luteæ, partim ferreæ. Intuitus eius magnitudinem hæret attonitus,

Leb. 11. na quam literas, præsertim nomen quo Christus, vocandus annunciat: *germen* quod in Hierozo idem est quo Dominus illum declarat Zacharias, dum illi prædixit: *ecce vir, Oriens nomen eius*, in cuius declaratione præclara multa SS. Patres profertunt (& æstior quidam modis demum particularem edidit de illo tra hæc) tantummodo verbum hoc expoundedus *suscitabitur*: quod communiter promittebat Deus per Prophetas Regem hunc quod proprie dicitur sumpti Metaphora ab eo quod arbori contingit in horto, magna, ramis extensa, folijs viridi, fructibus grauidis, porro multiplici verberere fortique impetu ita desiccatur, vt nihil iam eius restat maneat, non ramus, non folium, non truncus super terram: quando verò iam omnino videtur consumpta, de radice, quæ non videbatur, gemma pullulat for mosum, in quo arboris pulchritudo rearscit, quæ deleta videbatur: hinc optime dicitur *suscitatum germen*.

Vel etiam sumitur metaphora à mortuo resuscitato? Quale fuit illud mirabile prodigium quod omnipotens Christi manus operata est in Lazaro? erat hic stemmate nobilissimus, inter ceteros cõuocis suos oculis omnium gratissimus quos ad se suspensas rapiebat & mirabundos. Infirmus est & mortuus, totaque eius natura, nobilitas & elegancia consumpta iacuit in sepulchro. Quando verò minor iam spes effulgebat, quod iam in mundo posset comparere r. diuibus, illum resuscitat Christus, sic cetera spem omnium etiam propriarum sortorum, vt hæc non visum fuerit mundo tale spectaculum. Arbor illa regni Davidis illustissima, iam quasi sub terra latebat abscondita, splendor illius virotique perierat, etenim sepulchro & quasi mortuus iacebat populus, Romanorum vinctus subactus, quasi in angusto

54 VI. In præclaris huiusmodi mysticis, huiusmodi prænuntiationes reseruantur, ita inquit etiam impijs illis principijs eorum: infudit enim Balaam gentili dæmonibus confectio ratio, quæ de causa à Regibus suis sunt operetur: nam dum incantationibus suis detinebatur, quibus Dei populum perderet & malediceret coram ipsis altaribus quæ crexerat, atque in quibus diabolo sacrificabat, lucem suam Deus interposuit, quæ tacite eum illuminauit, & profundissima de regno Christi, eius potentia, magnitudine, & victorijs plura prædiceret verbis illis omnium ore celeberrimis. *Orietur stella ex Jacob & confusio erit virga de Israel & præcurret Duces Moab & erit iudicia possessio eius* In quorum declaratione SS. PP. multa declarant Sacramenta eodem modo lucem infudit Sybillis singulari illius reuelatione mysteria Redemptoris: ita vt prædixerint perfectè conceptionem eius, natiuitatem, miracula, vitam, mortem, & resurrectionem vt eo modo ea gentilibus redderent credibilia, & apertius confunderet Iudeorum infidelitatem.